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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Каждое государство формирует свои

собственные структуры властных институтов, опираясь на исторический

опыт, учитывая их необходимость, рациональность, оптимальность,

функциональность и другие факторы их деятельности. Поэтому современный

государственный механизм дает возможность каждому гражданину

реализовать свои способности, поощряя перспективные начинания или же

приостанавливая их.

Актуальность проблематики исследования обусловлена возвращением

Крыма в состав Российской Федерации в 2014 г., что создает некую

историческую параллель с событиями 1783 г., когда Крымский полуостров

стал «новоприобретенной жемчужиной в короне Российской империи»1. Это

обстоятельство предполагает заполнение вакуума в исследовании крымских

управленческих систем, а также концентрацию научного внимания на

вопросах истории администрирования региональных управленческих

структур, организации их делопроизводства. Задачи укрепления военных и

политических позиций российских властей после интеграции Крыма в состав

Российской империи обусловили особенности регионального

администрирования, а обеспечение здесь социальной и политической

стабильности – специфику создания административных институтов.

Поэтому Крым, в сравнении с другими регионами России, при

достаточно обширной и пока практически невостребованной источниковой

базе имеет все возможности для развития актуального научного направления

по изучению проблем регионального управления и его эффективности. В

центре внимания государственных и общественных институтов всегда

остаются вопросы организации и распределения внутриструктурных

1 Российский государственный исторический архив (далее РГИА). Ф. 1285. Оп. 2. Д. 62. Л.

7 об.
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полномочий между элементами управленческого аппарата, согласованности

интересов центра и периферии, положения и статуса должностных лиц всех

уровней.

Для проведения обобщений и определения влияния на настоящее

необходимы исследования способов и результатов реформирования

административного аппарата в разные исторические периоды. Разнообразие

подходов государственной политики к местному управлению

продемонстрировала Таврическая губерния, получившая в первой половине

XIX в. развитие как отдельная административно-управленческая единица.

Процесс эволюции административных учреждений Таврической губернии на

примере Канцелярии Таврического губернатора позволяет рассматривать

формирование новой системы региональных органов власти, оценивать

полноту объема и особенности внедрения на новоприсоединенной территории

той модели управления, которая уже была введена и функционировала в

центральных регионах Российской империи с учетом процессов унификации

управленческих форм.

В современных условиях реформирования органов государственного

управления на региональном уровне, оценки эффективности их деятельности

востребовано изучение положительного опыта Российской империи по

ведению делопроизводства как одного из показателей деятельности

бюрократического аппарата государства.

Объектом исследования являются канцелярии губернаторов как

ключевое административное учреждение регионального управления в

Российской империи.

Предметом исследования является эволюция деятельности канцелярий

губернаторов в первой половине XIX в., особенности их структуры и функций

в контексте изучения делопроизводства как основного направления

деятельности регионального аппарата управления (по материалам

Таврической губернии).
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Хронологические рамки исследования охватывают первую половину

XIX в. Нижней хронологической границей стало 8 октября 1802 г. – дата

образования Таврической губернии как новой административно-

территориальной единицы Российской империи. Таврический губернатор, как

и повсеместно в России, выполнял свои функции с помощью различных

административных учреждений, важнейшим звеном которых являлась

Канцелярия Таврического губернатора (далее – Канцелярия). Она начала свою

деятельность уже в июне 1803 г. Именно Канцелярия осуществляла

взаимодействие с вышестоящими и подчиненными учреждениями, на нее

возлагались обязанности по составлению различных отчетов, ведомостей,

ведение всего делопроизводства.

Верхней хронологической датой стал 1853 г., когда была принята

«Общая инструкция генерал-губернаторам», законодательно закрепившая

правовое положение региональных чиновников. К этому времени завершилось

формирование двух основных и стабильных систем местного управления: для

Центральной России – губернаторской, для окраин Империи – генерал-

губернаторской, что в условиях начавшейся Крымской (Восточной) войны

1853–1856 гг. имело определяющее значение для существующей вертикали

власти.

Территориальные рамки исследования ограничены Таврической

губернией, границы которой окончательно были сформированы к осени 1804

г. Необходимо отметить, что на территории Крымского полуострова в первой

половине XIX столетия располагались Севастопольское военное

губернаторство и два градоначальства: Феодосийское и Керчь-Еникальское.

Территориально они входили в состав Таврической губернии, но

административно были самостоятельны: в каждом из них были собственные

органы управления, отличные от губернских, а градоначальники подчинялись

напрямую министру внутренних дел. Эта особенность сыграла свою роль и

при составлении отчетной документации, которую главы административных
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единиц Крыма готовили независимо друг от друга. В состав Таврической

губернии как новой административной единицы Российской империи вошел

Крымский полуостров с пятью уездами – Ялтинским, Симферопольским,

Евпаторийским, Феодосийским, Перекопским и тремя «материковыми»

уездами – Бердянским, Мелитопольским, Днепровским. Сейчас это

территории Республики Крым (субъекта Российской Федерации) и отдельные

области сопредельного государства Украины.

Степень изученности темы достаточно высока, что объясняется

вниманием, которое уделяется проблеме эффективности государственного и

регионального управления сразу в нескольких смежных научных

направлениях. Подробный историографический обзор представлен в первой

главе диссертации. Можно отметить основные направления отечественной

исторической науки в разработке проблематики исследования.

Российскую историографию истории формирования, эволюции и

деятельности управленческой системы Российской империи в конце XVIII –

первой половине XIX в. можно разделить на три основные группы по

хронологическому признаку:

1) теоретические наработки историков и ученых-правоведов

дореволюционной России;

2) работы историков советского периода;

3) современные исследования, проведенные в конце ХХ – начале ХХІ

в.

Практически все исследования, посвященные изучению высших

административно-территориальных органов власти, рассматривают

деятельность различных губернских учреждений только в совокупности, а

потому не дают возможности оценить эффективность отдельных элементов

механизма управления, являющихся ключевыми. Одним из таких элементов

являются канцелярии губернаторов, с помощью которых последние

непосредственно реализовывали свои полномочия.
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С начала XXI в. ряд исследователей начали разрабатывать структурно-

функциональный подход к истории местного управления, что позволило

рассматривать губернаторскую власть как целостную систему учреждений, в

которой каждый элемент имеет определенное функциональное назначение. С.

В. Любичанковский считает, что «аппарат регионального управления сегодня

необходимо рассматривать уже не как монолит, а как многоэлементную

систему со своими внутренними противоречиями, и изучать по частям»2. А

изучение качества основных компонентов функционирования губернских

канцелярий обязательно требует рассмотрения внутренней организации:

структуры, делопроизводства, штатов, финансирования. Эти вопросы

затронуты в работах современных исследователей3.

Историографический обзор позволил сделать вывод о том, что в

исторической литературе изучались различные аспекты как создания

общеимперской управленческой модели и ее развития4, так и специфики

отдельных властных институтов в регионах5. Но в сферу специального

исследования не включалось изложение основных этапов административной

политики в Таврической губернии. Характеристика управленческих

учреждений регионального губернского управления как целостной структуры,

2 Любичанковский С. В. Место губернаторской канцелярии в системе управления

пореформенной губернией: механизмы власти и их эффективность (исследовательская

программа) // Известия Самарского научного центра Российской академии наук. 2009. Т.11.

№ 6 (2). С. 420.
3 Борщик Н. Д. Всеподданнейшие отчеты губернаторов и градоначальников в фондах

Государственного архива Республики Крым // Библиография. Археография.

Источниковедение: Сборник статей и материалов. Вып. 5. СПб.; М., 2022. С. 130–138;

Семенова Н. Л. Социокультурный облик высшего руководства Оренбургской губернии в

конце XVIII-первой половине XIX в. СПб.: Нестор-История, 2020. 208 с.; Shatokhin I. T.,

Titova A. A. Тhe new and the old in the life of provincial officialdom during bourgeois

modernization of the Russian Empire // Tractus Aevorum: эволюция социокультурных и

политических пространств. 2018. Т. 5. № 2. С. 218–232.
4 Ружицкая И. В. Законодательная деятельность в царствование императора Николая I. М.:

ЦГИ, 2015. 357 с.
5 Писарькова Л. Ф. Государственное управление России в первой четверти XIX века:

замыслы, проекты, воплощение. М.: Новый хронограф, 2012. 447 с.
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выяснение процессов эволюции деятельности канцелярий губернаторов в

течение первой половины XIX в. тоже остаются вне внимания специалистов.

Целью диссертации является исследование эволюции и основных

направлений деятельности канцелярий губернаторов Российской империи в

первой половине XIX в., особенностей их структуры и функций на примере

Канцелярии Таврического губернатора.

Для достижения поставленной цели предполагается решить

следующие конкретные задачи:

1) дать характеристику и выделить основные направления научной

мысли в проблематике исследования;

2) охарактеризовать нормативно-правовое регулирование

деятельности губернаторов и губернских канцелярий в первой половине XIX

в.;

3) определить место Канцелярии Таврического губернатора в

системе региональных органов власти, проанализировать задачи системы

органов государственной власти в управлении новой административно-

территориальной единицей – Таврической губернией;

4) исследовать делопроизводство как основное направление

деятельности канцелярий губернаторов Российской империи;

5) установить информационный потенциал источниковой базы

исследования на примере изучения фонда Канцелярии Таврического

губернатора в Государственном архиве Республики Крым;

6) дать характеристику организации делопроизводства в Канцелярии

Таврического гражданского губернатора в контексте определения

эффективности государственного управления Российской империи первой

половины XIX в.

Основу источниковой базы исследования составил комплекс

исторических источников, сформированный из опубликованных и архивных
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материалов. Согласно видовому принципу классификации, можно выделить

два основных вида источников:

1) законодательные и нормативно-правовые акты, регламентирующие

все направления деятельности органов государственной власти Таврической

губернии в первой половине XIX в.;

2) делопроизводственная документация Канцелярии Таврического

губернатора и Таврического губернского правления.

Первая группа представляет собой значительный по объему свод

опубликованных данных. Среди этих источников следует выделить

общеимперские законодательные акты и ведомственные нормативы.

Особенностью делопроизводства XIX в. является законодательное

утверждение его отдельных положений, которые изложены в официальных

«собраниях»: в «Полном собрании законов Российской империи»6 и «Своде

законов Российской империи»7. Названные печатные источники изначально

задумывались как кодифицированная основа для контроля и сохранения

оригинальных текстов законодательных документов, они являются

универсальными и включают все официальные и неофициальные публикации.

Среди таких актов – именные указы императора генерал-губернаторам и

губернаторам, указы Сената, «предписания» от министерств и их

департаментов. Большинство из них нормативного содержания и носят

инструктивный характер8. Реконструировать вторую группу источников, а

именно управленческую, делопроизводственную документацию помогли

фонды Российского государственного исторического архива (далее РГИА),

6 Полное собрание законов Российской империи (далее ПСЗ РИ). Собр. перв. С 1649 по 12

декабря 1825 г.: в 45 т. СПб.: Тип. Второго отделения Собственной Е. И. В. канцелярии,

1830; ПСЗ РИ. Собр. втор. С 12 декабря 1825 г. по 28 февраля 1881 г.: в 55 т. СПб.: Тип.

Второго отделения Собственной Е. И. В. канцелярии, 1830–1884.
7 Свод законов Российской Империи: с примечаниями и ссылками на позднейшие

узаконения: в 16 т. Изд. неоф. СПб.: Деятель, 1912–1913.
8 Отметим, что четкого определения понятия «закона» в юридической практике не

существовало до середины 1880-х гг.
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Государственного архива Республики Крым (далее ГАРК) и Центрального

государственного исторического архива Украины (далее ЦГИА Украины). В

РГИА информативным стал фонд Департамента государственного хозяйства

МВД, где собраны рапорты гражданских губернаторов, в том числе и

Таврического. Документы фондов ЦГИА Украины с сохранившимися

отчетами Таврического губернатора о состоянии губернии, сведениями об

особенностях штатных расписаний канцелярий гражданских губернаторов и

формах делопроизводственной документации позволяют понять нормативную

базу деятельности канцелярии Таврического губернатора первой половины

XIX в. В ГАРК в основном были использованы материалы фонда Канцелярии.

Губернатор как основной представитель высшей власти на местах, должен был

владеть ситуацией в губернии и быть постоянно информированным о каких-

либо событиях, касающихся его компетенции. Поэтому Канцелярия была

учреждением, в которое поступали, где исполнялись, хранились и откуда

отправлялись документы различного тематического направления.

Для настоящего диссертационного исследования важным является

фонд Канцелярии Таврического губернатора. В нем, кроме материалов о

состоянии промышленности, торговли, сельского хозяйства, «народного

здравия» и т.п., широко представлены письменные свидетельства о структуре,

функциях самой канцелярии, организации делопроизводства, архивном

хранении документов. С усилением роли губернатора в местном управлении,

расширением его полномочий, значительно увеличился объем

документооборота, начали происходить изменения в делопроизводстве

Канцелярии. Исследуемый фонд содержит ряд документов, посвященных

повышению эффективности канцелярской и хозяйственной деятельности

губернских администраций. Характерные для начала ХIХ в. повышенное

внимание к проблемам организации делопроизводства в административных

учреждениях разного уровня и появление необходимости общей

регламентации документирования и процесса документооборота, также могут
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быть прослежены на материалах Канцелярии. Помимо общей культурной,

исторической, политической важности и ценности фонда, сегодня для

исследования истории развития документационного обеспечения управления

полезным может оказаться опыт управления документацией в Канцелярии.

Изучение комплекса источников позволило реконструировать

эволюцию и основные направления деятельности в губернских

административных учреждениях первой половины XIX в. (по материалам

Таврической губернии).

Методология и методы исследования. Методологическую основу

исследования составляют принципы историзма и объективности. С учетом

многогранности и сложности объекта исследования необходимым условием

методологии является синтез подходов, использование которых и

сопоставление полученных параллельно результатов способствовало более

полному раскрытию избранной научной проблемы.

В диссертационной работе, в частности, нашли применение

общенаучные и специальные методы исследования. Учитывая, что

региональные события необходимо рассматривать на фоне общей ситуации в

Российской империи, метод системного анализа позволяет учесть его

максимально широко. Такой многофункциональный и сложный механизм, как

губернские учреждения, рассматривается в конкретных исторических

обстоятельствах, при исследовании учитывается его способность

приспосабливаться и совершенствоваться в зависимости от потребности

общества в развитии.

Анализ общих черт и характерных особенностей структуры,

компетенций, задач органов власти Таврической губернии позволил выяснить

применение метода структурно-функционального анализа.

Особенности российской политики в Крыму и ее закономерности на

разных этапах эволюции системы управления выявлены с применением

историко-правового подхода к анализу указанных институтов, с его помощью
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продемонстрировано и развитие законодательной базы местного управления.

Метод критического анализа документальных источников использовался при

рассмотрении материалов архивов и нормативно-правовых актов. Формат

диссертационного исследования – аналитический, дополненный проблемно-

хронологическим методом.

Такое комплексное синтетическое применение различных методов

научного исследования позволило охватить широкий круг источников для

получения достоверных результатов, выяснить функциональное

взаимодействие и взаимовлияние отдельных элементов системы управления в

диалектическом развитии исторического процесса, а, главное, стало важным

условием для раскрытия темы, последовательного решения цели и задач

исследования.

Научная новизна исследования обусловлена отсутствием

специальных научных работ, посвященных проблемам изучения деятельности

региональных органов власти Таврической губернии изучаемого периода.

Важным результатом сформулированной темы стал целостный и обобщенный

анализ эволюции властных структур регионального управления и ее

законодательного воплощения.

Новым в диссертационном исследовании стало выявление основных

направлений деятельности региональных учреждений Российской империи

первой половины XIX в. через призму содержания существующих

исторических течений и школ по их изучению. Впервые дана общая

характеристика проблематики, раскрывающей сущностные аспекты

российской системы управления на новоприсоединенных территориях, какой

являлась Таврическая губерния в первой половине XIX в.; первый раз

подверглись специальному изучению вопросы образования и

функционирования этой системы.

Новым в диссертации стало освещение вопросов, отражающих

специфику реализации административной политики правительства
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Российской империи конкретно в Таврической губернии. Важно, что с учетом

особенностей функционирования канцелярии Таврического гражданского

губернатора и организации делопроизводства на высшем уровне губернии

дано уточнение основных особенностей организации деятельности властных

структур, определены особенности их основополагающего устройства.

Новаторским стало исследование ряда концептуальных проблем,

раскрывающих сущностные аспекты российской системы управления, ее

формирования и функционирования на землях Крымского полуострова в

первой половине XIX века. Проведенное исследование дало возможность

представить на защиту ряд положений, которые имеют элементы новизны, в

частности, уточнены основные периоды реорганизации административных

учреждений Таврической губернии первой половины XIX в.

Введен в научный оборот комплекс архивных документов,

отражающих деятельность управленческих структур регионального значения,

особенности организации и развития делопроизводства в Таврической

губернии. Получило дальнейшее развитие изучение опыта реализации

проектов реформирования деятельности губернских канцелярий в первой

половине XIX века на примере замечаний Таврического гражданского

губернатора Казначеева А. И. «О сокращении делопроизводства по

Губернским Правлениям и нижним полицейским местам».

Новым вкладом в изучение проблемы стало детальное рассмотрение

эффективности управленческой организации отдельных административно-

территориальных единиц, распределения полномочий между звеньями

структуры аппарата управления, согласования интересов центра и регионов,

изучение юридического статуса чиновников всех уровней. В этом смысле

деятельность канцелярий губернаторов в первой половине XIX в. на примере

Таврической губернии, которая впервые подверглась специальному изучению,

может оказаться весьма востребованным при исследовании аналогичных

проблем в других регионах Российской Федерации.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Введение в Крыму основ системы регионального управления

Российской империи сочеталось с необходимостью обеспечения военной,

политической и социальной стабильности. Инкорпорация этих территорий в

состав Российской империи фактически стала составной частью общего

процесса формирования и модернизации губернского управления;

2. Наиболее приемлемой формой управления на присоединенных

территориях стал институт генерал-губернаторства. Взаимодействие между

властными структурами различного уровня налаживали генерал-губернаторы,

осуществляемый ими административный контроль позволял органично

вводить в состав Российской империи новые земли;

3. Преобразования императора Александра I (1801–1825),

осуществленные в первое десятилетие его правления для модернизации

политических институтов, затрагивали не только центральное, но и

региональное управление Российской империи. Реформы были системными и

охватывали организационную и кадровую стороны аппарата управления и

сферу делопроизводства. Образованные министерства, номинально

объединяемые Комитетом министров, получили достаточную

самостоятельность и взяли на себя контроль над частями губернской

администрации и их персоналом;

4. Реорганизационные процессы первой половины XIX в. выявили

проблему заполнения соответствующими кандидатами штатных единиц

управленческого аппарата органов власти разного уровня. В условиях

постоянного роста потребности в служащих укомплектовать управленческий

аппарат только дворянами было невозможно. Поэтому в начале XIX в.

правительство вынуждено было расширить круг лиц, которые бы могли стать

чиновниками административных учреждений. Нормативные акты первых

десятилетий XIX в. были нацелены на ускорение становления

профессиональной бюрократии, когда для чиновника нового типа наиболее
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важной чертой становилась образованность. Указанные мероприятия

повлекли не только количественное увеличение штатов служащих местных

государственных учреждений, но и дали начало формированию отдельной

социальной группы с характерной структурой.

5. Эффективность организация делопроизводства в губернских органах

государственной власти вообще и ее воплощение в практике Таврической

губернии первой половины XIX в. в частности, неразрывно связана с

организацией и деятельностью административного аппарата всей Российской

империи. Уровень организации делопроизводства становится определяющим

фактором дальнейшего развития любого административного учреждения.

6. Сохранившиеся материалы Канцелярии Таврического губернатора

подтверждают наличие и использование в регионе продуманной и

апробированной на территории Российской империи системы документов,

фиксирующих прохождение государственной службы. Именно она позволяла

определять личный состав чиновников органов власти в губернии изучаемого

периода, понимать механизм отбора личного состава, согласно требованиям

учреждений. Наличие таких документов и работа с ними была и остается на

сегодняшний день неотъемлемой частью организации делопроизводства в


[…]


политической и социальной стабильности при инкорпорации этих

территорий в состав Российской империи.

Образование Новороссийского и Бессарабского генерал-губернаторства,

в состав которого вошла и Таврическая губерния, в начале XIX в. имело целью

ликвидировать различия в социальном и административном устройстве от

центральных регионов Российской империи.

В административном обустройстве генерал-губернаторство имело

особенности в отношении властных полномочий главного правителя, много

внимания уделялось налаживанию систем подчинения государственных

институтов.

Сочетание министерского, вертикального и местного горизонтального,

администрирования продолжалось и на протяжении следующего десятилетия,

что способствовало становлению эффективного управления на местах и

усилению контроля центральной власти за местными социальными

процессами.

С назначением на должность Новороссийского и Бессарабского генерал-

губернатора М. С. Воронцова началась постепенная аккультурация края по

всем направлениям – как административно-политическому, социально-

экономическому, так и образовательно-культурному.

Следовательно, институт генерал-губернаторства стал наиболее

приемлемой формой управления на присоединенных территориях.
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В деятельности административных учреждений Таврической губернии

первой половины XIX выделены основные периоды реорганизации:

1) первое десятилетие XIX в., характеризующееся отсутствием

четкого разделения учреждений на структурные подразделения, определением

должностных обязанностей чиновников только по названию их должности,

использованием в работе вновь созданных административных учреждений

губернии норм общероссийского коллежского делопроизводства прошлого

века (в названиях документов, названиях должностей чиновников);

2) 10–20-е гг. XIX в. – период разделения административных

учреждений Таврической губернии на отделения и столы с определением для

них основных функций и распределением должностных обязанностей

чиновников;

3) 30-е годы XIX в. – период реорганизации существующих

административных учреждений, отраженных в соответствующих

нормативных актах 1837 г.;

4) 40–50-е годы XIX в. – время модернизации существующих

органов государственной власти и поиске путей рационализации процессов

делопроизводства в них путем совершенствования созданной нормативной

базы (после 1845 г.).

Анализ деятельности Канцелярии показал, что реформирование 1837 г.

вызвало ряд негативных последствий в делопроизводстве административных

учреждений губернии, увеличилось количество «нерешенных дел и

незаслушанных бумаг».

Основной причиной этого можно назвать недостаточное количество

канцелярских служителей и советников, а также вопрос их образованности, в

частности сведения о Канцелярии подтверждают, что она состояла «… больше

из людей, имеющих самые посредственные способности, поступающих на

службу из греков и армян, познания коих в русской грамоте простираются до

того, что они с трудом могут копировать готовое, но краткое извлечение из
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иногда обширной бумаги постигать не в состоянии...». Одним из способов

решения проблемы образования для Таврической губернии стало открытие в

1832 г. в Херсоне училища для детей канцелярских служителей.

Исследуемые материалы Канцелярии подтверждают наличие и

использование в Таврической губернии сформированной системы

документов, фиксирующих прохождение государственной службы. Именно

она позволяет определять личный состав чиновников государственных

органов власти Таврической губернии указанного периода и понять механизм

отбора личного состава, согласно требований учреждений. Наличие таких

документов и работа с ними была и остается и сегодня неотъемлемой частью

организации делопроизводства в учреждении.

Образование Таврической губернии практически совпадает с началом

«министерского периода делопроизводства», для которого основной

характеристикой становится направленное укреплении центрального аппарата

власти путем внедрения министерств и вызванные этим изменения в

организации документационного обеспечения.

Канцелярия Таврического губернатора, как непременная

составляющая организации управления, как центр практического

делопроизводства, требовала детального рассмотрения особенно

относительно статуса, объема полномочий, структуры, определенного места

учреждения в общей иерархии административного подчинения.

Анализ источниковой базы исследования позволил выделить в массиве

печатных и архивных материалов два основных вида источников:

1) законодательные и нормативно-правовые акты, регламентирующие

все направления деятельности органов государственной власти Таврической

губернии в первой половине XIX в.;

2) делопроизводственная документация Канцелярии Таврического

губернатора и Таврического губернского правления.
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Документы первой группы, представленные в таких официальных

«собраниях» как: «Полное собрание законов Российской империи» и «Свод

законов Российской империи», отражают особенности организации

делопроизводства XIX в. и позволяют оценить соответствие деятельности

Канцелярии общеимперским законодательным актам и ведомственным

нормативам.

Реконструкция второй группы источников, выполненная по

материалам фондов ГАРК, выявила несколько видовых групп, позволяющих

классифицировать делопроизводственную, управленческую документацию

Канцелярии Таврического губернатора. В частности,

первая группа – это распорядительные документы, к которым

относятся приходящие от императора, Сената и министерств указы,

манифесты, циркуляры, предписания, циркулярные предписания и повеления,

сюда же относим препровождения, предложения, списки с предписаний и

представления самой Канцелярии и поступающие от Новороссийского и

Бессарабского генерал-губернатора;

вторая группа – это отчетные документы: донесения, рапорты, обзоры,

сведения, отчеты, которые направлялись императору, в Сенат, в министерства,

а также Новороссийскому и Бессарабскому генерал-губернатору;

третья группа – это, так называемые, «просительные» документы,

основу которых составляют прошения, жалобы и записки (мемории);

четвертая группа – справочно-информационные документы,

представляющие собой учетно-регистрационные формы: реестры документов

и дел, описи и алфавиты дел, сведения, сообщения, переписка, протоколы

(внутренние документы Таврического губернского правления).

В отдельную группу следует отнести документы по личному составу:

формулярные списки чиновников Канцелярии и других государственных

учреждений губернии, аттестаты, свидетельства, патенты на чин.
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Кроме того, документацию Канцелярии можно сгруппировать в

соответствии с основными направлениями движения документов, в частности:

поток входящих документов, поступающих из административных

учреждений; поток исходящих из Канцелярии документов; поток внутренних

документов, предназначавшихся для использования в пределах Канцелярии.

Дополнительное исследование потоков входящих документов, возможное

благодаря сохранившимся в достаточном объеме документов, позволило

сделать вывод о типичности состава группы входящих документов.

Такое условное разделение на группы обусловлено способом

коммуникации административных учреждений разного уровня подчинения и

отдельно чиновничьего состава и обычных лиц («подданных») государства

между собой.

Исследование состава внутренней документации Канцелярии

Таврического гражданского губернатора позволило определить связь с

функциями, которые возлагались на этот исполнительный орган, это:

регулирование движения документов от и к Таврическому губернатору,

контроль за исполнением документов и направление их по указанному

направлению и обеспечение сохранности документов. Для выполнения этих

функций в Канцелярии была выбрана удобная форма фиксирования и

регулирования соответствующих отношений. В частности, документы: во-

первых, формировались в дела; во-вторых, создавались учетно-

регистрационные формы (книги, журналы, сборники, описания) как

отдельных видов документов, так и сформированных дел; в-третьих,

использовались различные перечни дел («наряды дел»); в-четвертых,

алфавитные списки дел и тому подобное.

Учитывая, что губернаторские канцелярии занимали значительное

место в системе управления губерниями, и материалы соответствующих

архивных фондов позволяют исследовать механизмы власти и их

эффективность.
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Анализ нормативно-правового обеспечения организации

делопроизводства в Канцелярии Таврического гражданского губернатора и в

Таврическом губернском правлении первой половины XIX в. показал, что для

обеспечения четкой организации работы с документами указанные

учреждения руководствовались не только общеимперским нормативными

актами – законами, циркулярами, учреждениями, уложениями, высочайшими

повелениями, указами и т. п., но и инициировали некоторые уточнения и

дополнения в законодательные акты и акты государственного управления,

например, по представлению губернаторов и генерал-губернаторов.

Необходимость таких поправок была особенно актуальной для регионов с

«особым статусом», которым и являлась Таврическая губерния.

Таким образом, эффективность организации делопроизводства в

губернских органах государственной власти вообще и ее эволюция в

Таврической губернии первой половины XIX в. в частности, неразрывно

связана с организацией и деятельностью административного аппарата всей

Российской империи. Уровень организации делопроизводства становится

определяющим фактором дальнейшего развития любого административного

учреждения.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

КАРТА ТАВРИЧЕСКОЙ ОБЛАСТИ 1783–1802 гг.

Источник: Альманах «Старая Ялта»

https://zen.yandex.ru/media/id/5c6b8dab93f93600af14f3c1/pervyi-gerb-tavridy-

6061ae7596354e3b8aa5a32b (дата обращения 03.02.2022)

https://zen.yandex.ru/media/id/5c6b8dab93f93600af14f3c1/pervyi-gerb-tavridy-6061ae7596354e3b8aa5a32b
https://zen.yandex.ru/media/id/5c6b8dab93f93600af14f3c1/pervyi-gerb-tavridy-6061ae7596354e3b8aa5a32b
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

КАРТА ТАВРИЧЕСКОЙ ГУБЕРНИИ 1802–1853 гг.

Источник: Яндекс Дзен

https://ic.pics.livejournal.com/mikle1/17791632/1459378/1459378_original.jpg

(дата обращения 03.02.2022)

https://ic.pics.livejournal.com/mikle1/17791632/1459378/1459378_original.jpg
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Проект штата Канцелярии Таврического гражданского губернатора

Проект

Штата Канцелярии Таврического

Гражданского Губернатора

Числ

о

люде

й

Жалования

в год

На паек Итого

В Канцелярии Таврического

Гражданского Губернатора столов три:

В Каждом Столе Канцелярских

служителей:

Разрядов высшего 1 500 500 500

среднего 1 300 300 100 100 400

низшего 2 200 400 100 200 600

Итого

4

1000

1200

200

300

1500

О трех столах

Итого

12

3000

3600

600

900

4500

Вообще по Канцелярии прочих чинов:

Правитель Канцелярии 1 1500 1500 1500

Журналист 1 900 900 900

Архивариус 1 700 700 700

Экзекутор 1 700 700 700

Переводчиков татарского языка 2 500 1000 1000

Сторожей из инвалидов 2 60 120 90 180 300

На канцелярские припасы, на отопление,

освещение, прочее

2400

Всего

12000

Источник: ГАРК. Ф. 26. Оп. 1. Д. 6056. Л. 2.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Расписание дел

по Канцелярии Таврического Гражданского Губернатора

В Канцелярии полагается три стола:

Первый стол:

 Дела уголовные, присылаемые от всех мест на ревизию.

 Следственные вообще.

 Ведомости о делах и содержащихся под стражей арестантах.

 Искоренение пристанодержательства бродяг и дезертиров.

 Расколы.

 Происшествия.

 Поимка беглецов всякого рода и отыскание разных лиц по

Циркулярным предписаниям и требованиям.

 Препровождение арестантов.

 Составление срочных сведений по сим предметам.

 Вся вообще переписка, принадлежащая по роду своему к

уголовным и следственным делам.

 Жалобы на медленность и правильность или злоупотребление по

делам уголовным и следственным.

 Переписка по делам гражданским.

Второй стол:

 Благоустройство городов, статистические сведения и годовые

сметы.

 Штаты.

 Строительная часть и архив.

 Медицинская часть и аптеки.

 Приказ Общественного Призрения.

 Больницы, богоугодные заведения.
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 Врачебная Управа.

 Дворянские выборы.

 Дворянское собрание.

 Ревизские сказки.

 Землемеры.

 Гвардейский эскадрон.

 Рекрутские наборы.

 Народное продовольствие.

 Судакский Сад.

 Почты и почтовые дома.

 Топливо.

 Подряды.

 Квартирная комиссия.

 Квартирование войск.

 Городовая Дума.

 Городовой Сад и все заведения.

 Бахчисарайский Дворец.

 Переписка по Сельской промышленности.

 Оспенный комитет.

 Взыскание податей и недоимок.

 Духовное правление.

 Казенные здания, Церкви и прочее.

 Определение на службу и отставка.

 Производство и награждения.

 Планы городов.

 Устройство полиции и прочее.

 Мосты и прочее.

 Земские повинности денежные и натуральные.
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 Определение и увольнение, отпуска и награды чиновников и

служителей, также и все о них сведения.

 Статьи городских расходов.

 Справочные цены на провиант и прочее.

 Казенные и земские строения.

 Переселение людей и увольнение их для поступления в духовные

и другие заведения.

 Вызов желающих к подрядам и поставкам.

 Годовые отчеты, равно и все сведения как по сим предметам равно

и другим же принадлежащим к уголовным и следственным делам.

 Выдача паспортов иностранцам на проживание внутри губернии и

на следование в другие города.

 Об отыскивающих вольности.

 Жалобы крестьян на дурное обхождение с ними владельцев.

 Жалобы на чиновников и служителей по делам частным.

 Взыскание частных долгов.

 Все вообще жалобы не принадлежащие к предметам первого

стола.

Третий стол

В сем столе полагается иметь следующие книги на записку:

 Сенатских Указов.

 Министерских предписаний.

 Генерал-губернаторских предписаний.

 Отношений и рапортов.

 Прошений.

 Исходящих бумаг.

 Открытых листов.

 Подорожных.

 Пересылочных денег.
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 Передаваемых в Губернское правительство подлинников.

 Передаваемых таковых же бумаг в Приказ Общественного

Призрения.

 Объявления Почтовой канторы.

 Отправляемых в разные места конвертов.

 Всеподданейших донесений Государю Императору.

Источник: ГАРК. Ф. 26. Оп. 1. Д. 6056. Л. 8–11.