## **О Т З Ы В**

### **на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история Башковой Инги Сергеевны «Эволюция и основные направления деятельности канцелярий губернаторов Российской империи в первой половине XIX века (по материалам Таврической губернии)»**

Можно без преувеличения утверждать, что обеспечение эффективности регионального управления – одна из ключевых задач на протяжении всей истории Русского государства. Изучение же эволюции системы административного управления отдельными регионами крайне важно для обобщения исторического опыта осуществления государственного контроля над огромными территориями, реализации взаимодействия центра и периферии. На этом фоне тема диссертационного исследования И.С. Башковой отличается несомненной актуальностью. Впервые в историографии представлена детальная характеристика формирования системы региональных органов власти в Российской империи в первой половине XIX в. на примере канцелярии Таврического губернатора.

Соискатель грамотно формулирует объект, предмет, цель и задачи исследования, дает обоснование территориальных и хронологических рамок, научной новизны и практической значимости, демонстрирует умение работать с литературой, корректно излагает положения, выносимые на защиту. Для решения поставленных задач привлечен обширный корпус источников, в том числе впервые введенная в научный оборот делопроизводственная документация канцелярии Таврического губернатора и Таврического губернского правления, хранящаяся в трех архивах России и Украины.

Структура основной части работы выглядит логичной и возражений не вызывает. На материалах Таврической губернии последовательно освещены мероприятия по реализации реформирования управленческой структуры в период правления Александра I. В частности, раскрыта эволюция таких аспектов, как организация региональных управленческих структур, кадровая политика, делопроизводственная сфера. Основываясь на анализе собранных источников и историографии, диссертант сумел обобщить и существенно дополнить представления о практиках государственного управления в России дореформенного периода, вписав реалии Таврической губернии в общероссийский контекст.

В целом диссертация И.С. Башковой – самостоятельное, грамотно выполненное научное исследование, отличающееся несомненной актуальностью, новизной и практической значимостью. Ознакомление с авторефератом диссертации производит самое благоприятное впечатление: материал изложен хорошим языком, последовательно и логично. Думается, результаты исследования представляют интерес как для специалистов, так и для самого широкого круга читателей. Можно пожелать автору скорейшего издания своей работы в виде мо-

нографии. Как следует из автореферата, комплекс архивных документов, относящихся к системе управления Крымом в дореформенный период, до сих пор был мало востребован, так что исследование И.С. Башковой имеет дальнейшие перспективы.

Таким образом, диссертация Инги Сергеевны Башковой «Эволюция и основные направления деятельности канцелярий губернаторов Российской империи в первой половине XIX века (по материалам Таврической губернии)», представленная на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1.Отечественная история, полностью соответствует пп. 9–14 «Положения о присвоении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции от 01.10.2018 г.), а И.С. Башкова заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук.

Комлева Евгения Владиславовна
док-р ист. наук, старший научный сотрудник
сектора истории второй половины XVI – начала XX в.
Института истории СО РАН

Институт истории СО РАН
Новосибирск, 630090,
ул. Николаева, 8, тел. (383)330-13-49
E-mail: [feodal@history.nsc.ru](mailto:feodal@history.nsc.ru)

Отзыв составлен 30 ноября 2022 г.